
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Ecole Nationale Polytechnique dřAlger 

Département Hydraulique 

    Laboratoire de Recherche des Sciences de lřEau 

Thèse de doctorat sciences en hydraulique 

Etude des possibilités technico-économiques de la réutilisation 

des boues et des eaux usées urbaines traitées 

Salah KAREF 

Sous la direction de Mr. Ahmed KETTAB    Professeur 

Présentée et soutenue publiquement le 27/11/2017 

Composition du jury : 

Président Rabah KERBACHI Professeur-ENP/Alger 

Rapporteur Ahmed KETTAB Professeur-ENP/Alger 

Examinateurs Saâdia BENMAMAR Professeur-ENP/Alger 

Lakhdar ZELLA Professeur- Université  de Blida 
[...]
Figure II.5 : Méthodes dřépandage des boues 





Chapitre III Méthodes et moyens d'analyse 

85 

III.1. DESCRIPTION DE LA STATION D'EPURATION DE MEDEA 

La station dřépuration est située au bord de lřoued « Lahrech » au sud de la ville, dans une 

zone relativement enclavée entre les collines. Elle a été conçue pour traiter les eaux usées de 

la ville de Médéa et ses environs. Ces eaux usées arrivent gravitairement à la station par un 

collecteur unique caractérisant le réseau dřassainissement qui est de type unitaire [2]. 

Réalisée et mise en service durant le mois dřavril 2007, la construction et la mise en place des 

équipements électromécaniques de cette station étaient projetées sur deux phases permettant 

de traiter la pollution résultante d'une population équivalente de 162500 en première phase 

(horizon 2010) et 195.000 en deuxième phase (extension horizon 2020). 

Figure III.1 : Station dřépuration de la ville de Médéa 

III.1.1. Base de dimensionnement et caractéristiques de l'eau brute

Les données de base pour le dimensionnement de la STEP de Médéa sont portées, ainsi que 

les caractéristiques de lřeau brute, dans le tableau suivant : 

Tableau III.1 : Base de dimensionnement et caractéristiques de lřeau à traiter 

Paramètre Unité Valeur 

Population raccordées E.H 162500 

Consommation spécifique l/h/j 160 

Débit moyen journalier m
3
/j 26000 

Débit moyen horaire - temps sec m
3
/h 1083 

Débit de pointe horaire - temps sec m
3
/h 1776 

Débit de pointe horaire - temps de pluie m
3
/h 3249 

Charge massique de MES Kg/j 11375 

Charge massique de DBO5 Kg/j 8775 

Charge massique de DCO Kg/j 17550 

Charge massique de Ntot Kg/j 2194 



Chapitre III Méthodes et moyens d'analyse 

86 

Charge massique de Ptot Kg/j 293 

pH / 6.5-8.5 

Température °C 17-20 

 Source : [99] 

III.1.2.Description du procédé de fonctionnement de la station d’épuration

La station dřépuration fonctionne à faible charge massique suivant le processus d'une aération 

prolongée. Par ce procédé, nous obtenons une bonne efficacité d'élimination de la DBO. La 

stabilisation (minéralisation) des boues s'effectue dans le bassin d'aération. 

La chaîne dřépuration est composée de deux lignes : une ligne dřeau et une ligne de boue. Le 

débit est devisé sur certains ouvrages afin dřaméliorer la fiabilité, les opérations de 

maintenance et la souplesse de fonctionnement de la station.   

La filière de traitement comprend ainsi en totalité et successivement: 

 Prétraitement mécanique constitue de :

 Dégrillage grossier manuel

 Dégrillage mécanique fin

 Deux ouvrages de dessablage et déshuilage

 Chenal de comptage et dřéchantillonnage

 Traitement biologique constitue de :

 Ouvrage de répartition

 Deux bassins dřaération avec 06 aérateurs de surface chacun

 Deux décanteurs secondaires circulaires

 Ouvrage de pompage et de recirculation des boues

 Désinfection et comptage de lřeau épurée constitue de :

 Bassin de désinfection

 Poste et station de chloration

 Canal de comptage et dřéchantillonnage

 Epaississement des boues constitue de :

 Un épaississeur de boues

 Station de pompage des boues épaissies

 Station de pompage des filtrats et des eaux troubles

 Séchage de boue constitue de :

 23 lits de séchage

II.1.2.1. Ligne d’épuration des eaux

III.1.2.1.1. Prétraitement mécanique

III.1.2.1.1.1. Dégrillage grossier



Chapitre III Méthodes et moyens d'analyse 

87 

Les eaux usées sont admises directement au dégrillage grossier, constitué dřun canal dans le 

quel est disposé une grille grossière inclinée à nettoyage manuel permettant ainsi de  retenir et 

dřenlever les détritus volumineux. Ce dégrilleur assure ainsi la protection des équipements 

électromécaniques et réduit les risques de colmatage des conduites mises en place dans la 

station dřépuration. 

Tableau III.2 : Caractéristiques de la grille grossière 

Largeur 1.5 m 

Hauteur dřeau max   1.29 m 

Espacement entre les barreaux 50 mm 

Inclinaison 70 % soit 30° 

Source : [99] 

Lřopérateur remonte les refus de grille à lřaide dřun râteau dans un bac dřégouttage installé à 

la partie supérieur de la grille, après ils sont repris par une fourche et déposés dans le 

conteneur de refus de grille.  

La grille peut être isolée en amont, par une vanne murale.  

III.1.2.1.1.2. Dégrillage fin

Les effluents prédégrillés sont dirigés vers lřouvrage de dégrillage fin qui a pour rôle de 

débarrasser les eaux brutes des déchets solides ayant échappés à la grille grossière .Il 

comprend trois grilles, deux mécanisées et une manuelle en by-pass. Cet ensemble est en 

communication hydraulique directe avec les deux dessableurs déshuileurs. La lame de 

débordement dřextrémité de ces ouvrages impose la hauteur dřeau dans les grilles ; Cette 

disposition est nécessaire pour obtenir en toutes circonstances des vitesses acceptables au 

droit des barreaux des grilles. 

Figure III.2 : Grille grossière  et fine (mécanisée et manuelle) de la STEP de Médéa 

Les grilles mécanisées sont inclinées offrant une grande surface de passage. Leur nettoyage 

sřeffectue par une racle rigide qui épouse les barreaux de la grille. 

La grille manuelle, ou encore grille de by-pass est installée sur une margelle ayant une 

hauteur telle que la grille nřest utilisable que lorsque le niveau dřeau à lřamont des grilles 



Chapitre III Méthodes et moyens d'analyse 

88 

mécanisées sřélève anormalement suite à un arrêt intempestif ou un colmatage très important 

des grilles mécanisées, de même en cas de leurs isolement. 

Tableau III.3 : Caractéristiques de chacune  des grilles fines 

Largeur 1.00 m 

Hauteur dřeau max   0.83 m 

Espacement entre les barreaux 15 mm 

Inclinaison 70 % soit 30° 

Source : [99] 

Les trois grilles peuvent être isolées chacune par deux vannes batardeaux et les refus de 

dégrillage sont déversés dans une vis transporteuse horizontale et seront compactés par un 

compacteur hydraulique avant de retomber dans une benne tractable.  

La station peut être isolée par des vannettes à main installées à lřamont du dégrillage fin. Les 

eaux débordent dans ce cas du déversoir du canal dřentrée vers une chambre attenant à ce 

canal et reliée à la conduite de by-pass de la station.    

III.1.2.1.1.3. Dessablage déshuilage

A la sortie des grilles fines, lřeau est admise via deux entrées dans le déssableur déshuileur 

qui est composé de deux compartiments sous formes de canaux rectangulaires de section 

trapézoïdale possédant chacun les caractéristiques suivantes : 

Tableau III.4 : Caractéristiques du dessableur déshuileur 

Largeur canal déssableur 2.2 m 

Largeur canal déshuileur 0.9 m 

Longueur 22 m 

Hauteur dřeau moyenne 3.04 m 

Charge hydraulique en pointe 24.6 m
3
/m

2
/h

Charge superficielle moyenne du déshuilage -temps sec 10.9 m/h 

Temps de séjour minimal 5 min 

 Source : [99] 

Figure III.3 : Déssableur - déshuileur et chenal de comptage de la STEP de Médéa 



Chapitre III Méthodes et moyens d'analyse 

89 

Dans chaque canal, un baffle à claire voile installé parallèlement à lřaxe principal délimite 

deux zones distinctes du point de vue fonctionnel: une zone turbulente de dessablage et une 

zone calme pour le déshuilage. 

Dans la première zone; les filets dřeau décrivent un mouvement en forme dřhélice résultant de 

la conjugaison de lřavancement horizontal de lřeau et du mouvement vertical ascendant 

engendré par les bulles dřair émises par les rampes de diffusion dřair située à environ 2.80 m 

en profondeur dans le but dřempêcher la sédimentation des matières plus légères lavées, ainsi  

les sables décantent au fond de lřouvrage dans une partie approfondie ou le système Air Lift 

va pouvoir remonter le sable. 

Cřest dans la zone de déshuilage quřon observe la flottation des huiles et des graisses 

entrainées à la surface par leurs poids spécifiques et aidées par les bulles dřair fixées à ces 

matières.  

Un pont roulant commun aux deux canaux constitué dřune passerelle, assure lřopération 

dessablage déshuilage de lřeffluent par le compresseur Air lift embarqué qui sert à pomper les 

sables piégés au fond de lřouvrage vers le chenal de collecte de sables, le mélange eau sable 

est envoyé ensuite vers le classificateur à sable installé au pied de lřouvrage, ou sřeffectuera 

une séparation dřeau des particules de sable qui sédimentent et seront extraites par une vis 

sans fin et rejetés dans une benne transportable, tandis que lřeau sera récupérée et revient 

gravitairement en tête de la station. 

Dřautre part lřinsufflation dřair assurée par les surpresseurs assure le passage des particules de 

graisse et des huiles de la zone agitée vers une goulotte longitudinale limitée par des cloisons 

de tranquillisation. Les matières flottantes retenues dans cette zone seront évacuées au moyen 

dřun système de raclage fixé au pont roulant vers le  convoyeur à graisse puis transférées dans 

un conteneur de graisse.      

IV.2.1.1.4. Chenal de comptage et d’échantillonnage d’eau brute

Le canal de sortie des dessableurs continue par un canal de mesure de débit de la STEP, 

équipé dřun jaugeur venturi, la hauteur dřeau est mesurée par une sonde ultrasonique reliée à 

un transmetteur, donnant une mesure locale de la valeur instantanée du débit ainsi que le 

cumul des volumes traitées. 

Proportionnellement à la mesure de débit, un échantillonneur automatique et une analyse de 

lřeau brute délivre les signaux de mesure (MES, CE, pH et T°). 

III.1.2.1.2. Traitement biologique

III.1.2.1.2.1. Bassin d’aération

En provenance du prétraitement, les eaux arrivent à la chambre de répartition entre les deux 

bassins dřaération distincts et accolés (un voile commun) de forme rectangulaire et ayant les 

dimensions suivantes: 



Chapitre III Méthodes et moyens d'analyse 

90 

Tableau III.5 : Dimensions des bassins dřaération 

Nombre de bassin 2 

Longueur au plan dřeau 66 m 

Largeur au plan dřeau 44 m 

Hauteur dřeau 4.5 m 

Volume net unitaire 13068 m
3

Volume net total 26136 m
3

Source : [99] 

A fin dřassurer le métabolisme microbien et le besoin énergétique pour la biodégradation des 

matières organiques, un apport dřoxygène est donc indispensable pour le traitement 

biologique, une teneur dřoxygène dissous de lřordre de 1 à 3 mg/l devrait être maintenue dans 

le système dřaération.   

Figure III.4 : Bassin dřaération de la STEP de Médéa 

Les équipements prévus pour lřépuration biologique sont : 

 06 aérateurs de surface pour chaque bassin.

 01 turbine à 12 pales dřacier de diamètre 2400 mm pour chaque aérateur.

 01 déversoir de sortie du bassin avec baffle siphoïde pour chaque bassin.

Chaque turbine ayant une capacité dřoxygénation de 120 kg O2/h sous conditions standards, 

lřensemble permet donc de fournir 1440 kg O2/h. 

Situé à lřaval de chaque bassin, une paroi siphoïde exécutée en béton retient dans le bassin les 

mousses et autres flottants qui pourraient être générés par la rotation des aérateurs de surface, 

comme elle sert de paroi de tranquillisation. 

Les bassins dřaération sont dotés chacun dřune chaine de mesure de lřoxygène dissous, 

constituée de deux points de mesure pour le pilotage du fonctionnement des aérateurs de 

surface. La mesure dřoxygène au centre de lřouvrage et à la sortie permet dřoptimiser 

lřoxygénation et de faire donc des économies dřénergie.  

III.1.2.1.2.2. Décantation secondaire

La liqueur mixte de boues activées est ensuite dirigée sur les ouvrages de décantation 

secondaire via le puisard de sortie des bassins dřaération et une tuyauterie DN 800, dans le but 



Chapitre III Méthodes et moyens d'analyse 

91 

de séparer lřeau épurée des boues quřelle contient. La liqueur mixte est introduite en son 

centre; lřeau clarifiée déborde en périphérie dans une double goulotte de reprise et les boues 

se déposent sur le radier et seront raclées vers le centre de lřouvrage ou elles sřépaississent 

légèrement.   

Chaque ouvrage, de forme cylindro-conique a les dimensions suivantes : 

Tableau III.6 : Dimensions du décanteur secondaire 

Forme Cylindro-conique 

Diamètre 43 m 

Hauteur cylindrique 3.8 m 

Volume 5518 m
3

Source : [99] 

Figure III.5 : Décanteur Secondaire de la STEP de Médéa 

Chaque décanteur est équipé dřun pont roulant radial à commande périphérique et actionné 

par un motoréducteur dřentrainement disposant dřun racleur de surface pour la récupération 

des flottants et dřun racleur de fond  pour la concentration des boues décantées vers le centre 

de lřouvrage. Ce racleur repose sur un radier lisse et muni de bavettes en caoutchouc. Le 

raclage est facilité par une pente de 10% de lřouvrage. 

La récupération des flottants ayant échappés à lřouvrage de déshuilage, sřeffectue par 

lřintermédiaire dřune lame radiale en caoutchouc avec un raclage en surface et poussés vers 

un puisard annexe via un dispositif de récupération. Ils rejoignent la tête de station à travers 

une station de drainage. 

Les eaux épurées se déversent dans la goulotte du type double afin de maintenir une charge 

hydraulique la plus faible même en temps de pluie; ce déversement sřeffectue à travers des 

lames de débordement exécutées à partir de tôles dřacier galvanisé de 3 mm dřépaisseur; elles 

sont fixées à la goulotte de débordement. 

III.1.2.1.2.3. Ouvrage de pompage et de recirculation des boues

Les boues décantées sont acheminées par une tuyauterie DN600 vers une fosse de pompage 

des boues de recirculation et dřexcès située à lřaxe des deux bassins dřaération. A lřarrivée de 

chaque conduite à la fosse; une vanne murale permet dřisoler le décanteur concerné.  



Chapitre III Méthodes et moyens d'analyse 

92 

Les pompes de recirculation de type submersible dřun débit de 820 m
3
/h à 6 m HMT sont au

nombre de 04 (03 en fonctionnement et 01 en réserve). Chaque pompe à une tuyauterie de 

refoulement indépendante vers le canal de recirculation des boues qui se trouve entre les deux 

bassins dřaération. Dans ce canal est installé un jaugeur venturi pour la mesure de débit de 

recirculation avec une sonde ultrasonique et un transmetteur de débit qui sera affiché dans le 

système de gestion. 

Au bout du canal venturi, les boues sont introduites dans chaque bassin dřaération par 

lřintermédiaire dřune ouverture aménagée dans le canal et qui peut être fermée grâce à une 

vannette à main, dans le cas ou un bassin nřest pas en service. 

Les boues activées en excès produites sont prélevées à partir de la dite fosse et refoulées en 

tête de lřépaississeur par deux électropompes immergées dřune capacité unitaire de 100 m
3
/h

à 15 m HMT. Ces boues excédentaires sont comptabilisées au moyen dřun débitmètre 

électromagnétique.      

III.1.2.1.3. Désinfection et comptage de l’eau épurée

III.1.2.1.3.1. Canal de comptage et d’échantillonnage

A la sortie de la décantation secondaire, les eaux dites épurées sont envoyées ensuite vers les 

bassins de chloration, via le chenal de mesure intégré à lřouvrage, le chenal est équipé dřun 

jaugeur venturi, la hauteur dřeau au niveau du col de ce venturi est mesurée par une sonde 

ultrasonique, cette sonde est reliée à un transmetteur donnant une mesure locale de la valeur 

instantanée du débit ainsi que le cumul des volumes traités et qui seront affichés sur le 

système de gestion de la station.   

Proportionnellement à la mesure de débit un échantillonneur automatique et une analyse de 

lřeau épurée délivre les signaux de mesure (MES, CE, pH et T°). 

III.1.2.1.3.2. Bassin de chloration

Le chenal de mesure débouche ensuite sur le bassin de désinfection des eaux épurées, qui est 

dřun volume utile de 938 m
3
, il est dimensionné pour un temps de séjour de 30 mn pour le

débit de pointe par temps sec et 17 mn par temps de pluie.          

Figure III.6 : Canal de comptage et bassin de chloration de la STEP de Médéa 



Chapitre III Méthodes et moyens d'analyse 

93 

III.1.2.1.3.3. Station de chloration

Pour la désinfection des eaux épurées, une station de dosage dřhypochlorite de sodium prévue 